1. Noverint universi filii domus huius quod Ill. Princeps dux Pomeranorum Subislaus senior primus monasterii in Oliva fundator exstitit A^o. Mill^{mo} centesimo septuagesimo, qui senex in ipsa Oliva sepultus duos reliquit filios Samborium et Mistwinum. Post Samborium itaque et filium eius Subislaum iuniorem eum Mistwinus successit. Sed tandem etiam cum iisdem hic Olivae requievit A^o MCCXX

1] Bedeutung der einzelnen Buchstaben: M. D. G. = maiorem Dei gloriam. — B. M. V. = beatae Mariae virginis. — S. E. O. C. = sancti, excelsi ordinis Cisterciensium. — S. S. = sanctissimae. — Rmo D. = reverendissimo domino. — A. O. = abbas olivensis.

2] SS. R. Pr. I, 669 ff.

- r. Mistwini filii Suantopolcus, Samborius, Rateborius et Wartislaus; inter hos illustrior Suantopolcus, dux pius cum se et sua strenue defendisset obiit MCCLXVI cujus funus filii Mistwinus et Vartislaus solemniter ritu Olivae curarunt. Mistwinus post patrem dux Pomeran^{ae} sine stirpe moriturus, successori sibi Praemislio duce Poloniae designato, vitam finit A^o MCCXCV et hic sepelitus.

Die Bilder der fünf Herzöge von Pommern haben ausser dem Wappen folgende Unterschriften, welche ihre Verdienste um das Kloster rühmen:

1. Ill. princeps dux Pomeranorum Subislaus senior cum primus inter duces fidem catholicam suscepisset hanc Olivam S^{mae} et Individuae Trinitati, gloriosissimae V. Mariae, S. Bernardo obtulit et dedicavit A^o. 1170.
2. Ill. princeps dux Pom. Samborius villis, iuribus libertatibusque Olivam magnifice dotavit.
3. Ill. Mistwinus dux Pom. princeps pacificus et strenuus Olivam possessionibus cumulavit.
4. Ill. dux Pom. Suantopolcus¹⁾ vir bellicosus et piissimus fautor Olivae multa impendit pietatis opera.
5. Ill. dux Pom. Mistwinus ultimus beneficus princeps plurimas contulit Olivae libertates.

Über dem Bilde, Taufe des Königs Subislaus, ist zu lesen:

Ill^{ms} princeps Pomeranorum Subislaus senior per R. D. Abbatem Colbacen, baptizatur et hanc Olivam Cister. ordinis monachis ex dicto monrio. assumptis fundat, A^o MCLXX.

Wie oben so giebt es auch unten zwei Tafeln, von denen die linke folgendes inhaltsleere, aber wortreiche Gedicht enthält:

1) Auf den alten Tafeln hiess es: Ob cuius merita scribuntur talia metra:

Sexaginta sex annis et mille ducentis
virginis a partu fluxis Christum parientis
Swantopolcus obiit dux inclitus et miserator
In miseros et ob id justorum sorte fruatur.
Hic in Gdanck moritur et in Oliva sepelitur
Par sibi non oritur, simili Gdanck non redimitur,
Dum ruit hoc sydus terno Jani fuit Idus.
Urbis in ecclesiam Gdanensis fertur honeste
Presbiterique canunt misse solennia moeste
Fertur et ad fratres qui magnopere venerantur
Corpus, ubi misse devote concelebrantur.
Hinc ad burgenses perducitur, ac in eorum
Ecclesia missas canit ordo presbiterorum.
Fletus miscetur, quo sexus uterque repletur
Slavi Theutonici flent, fletus ubique videtur
Flent juvenes pariterque senes, cuncti lacrimantur,
Qui longe corpus extra portam comitantur,
Quod gestaverunt Slavi qui nobiliores
exstiterant de militibus simul et probiores,
Tandem ponentes corpus flendo redierunt.
Hinc Olivenses illud venerando tulerunt
Pulchra fit ad portam processio; cuncta moventur;
Conveniunt cuncti sicut de jure tenentur,
Suscipiunt, pulsant, plorant, cantant, in eorum
Ecclesia ponunt, ubi conventus monachorum
Insistit precibus sex noctibus atque diebus
Continuis, Domino missus ex moerore canendo.
Abbatem bini praesto sunt, qui celebrantur
Illius exsequias corpusque suum tumularunt
Cui rogo propitia pia sis cum prole Maria. Amen.

Encomium

III^{mi} principis Suantepolci a patribus hujus monasterii ejus contemporaneis metricè scriptum.

Dux Suantopolcus persolvit debita mortis,
Ingenuus, sapiens, ac ad certamina fortis;
Atque Dei cultor, fidei defensor, et ultor;
Veri zelator, magnus cleri venerator;
Osor iniquorum, vehemens corrosor eorum,
Juste censebat, oppressis subveniebat,
Sicut debebat; oppressores reprimebat.
Causas cunctarum primo tractans viduarum,
Juri caussarum post intendens reliquarum.
Terram defendit propriam mira probitate,
Nullum suspendit, quia plenus erat pietate;
Sed delinquentes, et contra jus facientes
Carcere claudendo, spoliando bonis, capiendo,
Sic castigavit, nullum vita spoliavit.
Immo prodentes hunc tradere qui voluerunt,
Non nece damnavit aliquos, sicut meruerunt.
Obiit anno quo supra

Die Inschrift der rechten Tafel lautet:

Fundatorum
hujus monasterii Olivensis
commendatio.^{1]}

Larga beneficiorum impendia, continuas, jugesque actiones exigunt gratiarum. III^{mi} duces quondam Pomeranorum, domum hanc, in honorem sui, et omnium conditoris, de propriis suis facultatibus erexerunt; utque in ea catholica fides, et cultus divinus, juxta institutum S. Ordinis Cisterciensium, perpetuum consequeretur vigorem, ipsam, pro ducali magnificentia, liberaliter dotaverunt, per hoc nimirum et altissimo complacere, et sui memoriam relinquere cupientes. Ne igitur nos, qui ejusmodi sustentamur beneficiis, veluti ingrati tantorum collatorum inveniamur immemores, hujus rei notitiam, gemino quodam objecto, picturae videlicet et scripturae, fratribus nostris dulcissimis tam praesentibus, quam secuturis dignum duximus intimare. Horum proinde III^{morum} principum fundatorum, tum etiam aliorum fautorum ac protectorum nostrorum celebremus, in hoc loco, memoriam, sequenti die, post dedicationem Ecclesiae, annuatim agimus, et, ut pro eorum animabus Dominum sedulo deprecemur, perpetuos nos cognoscimus debitores.

Das Bild Sigismunds, über dem der Wohlthäter, trägt die Überschrift:

Sigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex.

Auf dem Bilde über dem Kopfe stehen die Worte:

Ad majorem Dei gloriam restitutam protegam.

1] SS. R. Pr. I 727. Die ursprüngliche Inschrift lautete:

Docente nos Seneca didicimus larga beneficiorum impendia continuas jugesque actiones exigere gratiarum. Quia vero clarissimi quondam Pomeraniae duces domum hanc in honorem sui et omnium conditoris de propriis suis facultatibus erexerunt atque, ut in ea cultus divinus perpetuum consequeretur vigorem, ipsam juxta ducalem magnificentiam liberaliter dotaverunt, per haec nimirum et Altissimo complacere et sui memoriam in posteros relinquere cupientes. Ne igitur nos, qui ejusmodi sustentamur beneficiis, velut ingrati tantorum collatorum inveniamur immemores, factorum notitiam gemino quodam objecto picture videlicet et scripture fratribus nostris dilectis tam presentibus quam secuturis dignum duximus intimare.